
REGIONE PIEMONTE BU8 25/02/2016 
 

Codice A1902A 
D.D. 16 dicembre 2015, n. 946 
Convenzione fra Regione Piemonte e Unioncamere Piemonte per lo svolgimento delle funzioni 
amministrative relative all'annotazione, modifica e cancellazione della qualifica artigiana nel 
registro delle imprese. Impegno di spesa di Euro 400.000,00 (o.f.c.) (Cap. 113663/2015 - 
Assegnazione n 100515). 
 
Vista la D.G.R. n. 20-2519 del 30/11/2015 di rinnovo dello schema di Convenzione fra Regione 
Piemonte e Unioncamere Piemonte per lo svolgimento delle funzioni amministrative relative 
all’annotazione, modifica e cancellazione della qualifica artigiana nel registro delle imprese per 
l’anno 2015, che ha determinando i criteri e le modalità di concertazione dell’utilizzo delle risorse 
finanziarie; 
 
visto l’art. 5 della Convenzione che dispone per gli adempimenti previsti dalle Camere di 
Commercio un rimborso di Euro 400.000,00; 
 
Visto l’art. 6 della Convenzione che prevede che il suddetto importo sia erogato direttamente a 
favore di Unioncamere Piemonte che provvederà alla ripartizione tra le singole camere di 
commercio.  
Ai fini dell’erogazione, Unioncamere comunica alla Regione Piemonte i criteri concertati con le 
camere di commercio per la ripartizione delle risorse e l’importo spettante ad ogni ente camerale. 
Devono essere comunque rispettati i seguenti criteri: 
- una quota non superiore al 25% dell’importo, di medesima entità per tutte le Camere di 
Commercio; 
- una quota in proporzione al numero delle pratiche relative alle imprese artigiane espletate in 
ciascuna provincia o al numero delle imprese iscritte al 1° gennaio di ogni anno. 
La Regione provvede alla liquidazione del compenso dovuto a seguito della verifica della congruità 
dei criteri comunicati da Unioncamere per la ripartizione delle risorse. 
Unioncamere provvede al pagamento alle CCIAA entro 30 giorni dalla data di accredito delle 
risorse da parte della Regione dando comunicazione dei pagamenti effettuati agli enti camerali alla 
Direzione regionale competente. 
 
Vista la nota di Unioncamere Piemonte del 1°/12/2015 prot. 256/To/2015 che ha indicato i seguenti 
criteri concertati con le camere di commercio per la ripartizione delle risorse: 
- una quota pari al 25% dell’importo divisa in uguale misura tra tutte le 8 Camere di Commercio; 
- una quota pari al 75% divisa in proporzione al numero delle imprese iscritte al 1° gennaio di ogni 
anno. 
 
Con la stessa nota soprarichiamata è stato trasmesso il prospetto riportante l’importo spettante ad 
ogni ente camerale allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante; 
 
Verificato che i criteri indicati da Unioncamere e la ripartizione delle risorse tra gli enti camerali 
proposta da Unioncamere rispetta i criteri richiesti dell’art. 6 dello schema di convenzione 
approvato con D.G.R. n. n. 20-2519 del 30/11/2015; 
 
si rende pertanto necessario impegnare la somma di Euro 400.000,00 sul Cap. 113663 del bilancio 
regionale 2015 e liquidare tale somma a favore di Unioncamere, che provvederà alla ripartizione tra 



le singole camere di commercio, secondo quanto risultante dall’allegato A alla presente 
determinazione; 
 
vista la D.G.R. n. 1-1450 del 25/05/2015 e la successiva D.G.R. n. 3 - 2437 del 23/11/2015 di 
assegnazione delle risorse finanziarie a favore della Direzione Competitività del sistema regionale. 
 
Preso atto che la somma di Euro 400.000,00 (o.f.c.) può essere impegnata sul cap. 113663/2015 
(Assegnazione n 100515) che presenta la necessaria disponibilità; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 1442/SB0100 
Class. 001.030.070 del 7.2.2013; 
 
tutto ciò premesso, 
 
vista la legge 8/8/1985, n. 443; 
vista la L.R. n. 1/2009; 
vista la L.R. n. 23/2008; 
visti il D.lgs 118/2011 e la L.R. 7/2001; 
visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
visto il D.lgs 33/2013;  
vista la L.R n. 9/2015 e la L.R. n. 10/2015; 
vista la D.G.R. n. 1-1450 del 25/05/2015; 
vista la D.G.R. n. 3 - 2437 del 23/11/2015;  
vista la D.G.R. n. n. 20-2519 del 30/11/2015 
 

LA DIRIGENTE 
Determina 

 
per le motivazioni indicate in premessa 
 
- di impegnare la somma di Euro 400.000,00 (o.f.c.) sul Cap. 113663/2015 (assegnazione n. 
100515) e di liquidare tale somma a favore di Unioncamere Piemonte, Via Cavour, 17 – 10123 
Torino (c.f. 80091380016- p.iva 05443890016) che provvederà alla ripartizione tra le singole 
Camere di Commercio, secondo quanto risultante dall’allegato A che fa parte integrante della 
presente determinazione. 
 
Unioncamere provvede al pagamento alle CCIAA entro 30 giorni dalla data di accredito delle 
risorse da parte della Regione dando comunicazione dei pagamenti effettuati agli enti camerali alla 
Direzione regionale competente. 
 
Alla spesa di Euro 400.000,00 (o.f.c.) si fa fronte con i fondi stanziati sul Cap. 113663/2015 e 
impegnati con il presente atto. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni, dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 



La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché nella sez. Amministrazione Trasparente del 
sito della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. d) del D.lgs 33/2013. 
 
Visto 
Il Direttore 
Giuliana FENU 
 

La Dirigente 
Alessandra SEMINI 

Allegato 



Allegato A 

 
Schema di riparto Anno 2015 

(nota Unioncamere Piemonte 1°/12/2005 prot. 256/To/2015) 
 
REGIONE PROVINCIE N.IMPRESE 

AL 
1/01/2015 

% 
IMPRESE 

AL 
1/01/2015 

IMPORTO 
PRO QUOTA 

75%  
N.IMPRESE 

25% QUOTA 
FISSA 

RIPARTO 
CONTRIBUTO 

TOTALE 

ALESSANDRIA 11.945 9,45% 28.361,02 12500  40.861,02

ASTI               6.429 5,09% 15.264,38 12500  27.764,38

BIELLA            5.641 4,46% 13.393,43 12500  25.893,43

CUNEO            18.646 14,76% 44.271,21 12500  56.771,21

NOVARA          10.073 7,97% 23.916,33 12500  36.416,33

TORINO          63.969 50,63% 151.881,63 12500  164.381,63

VERBANIA       4.456 3,53% 10.579,88 12500  23.079,88

PIEMONTE           

VERCELLI        5.194 4,11% 12.332,12 12500  24.832,12
Grand Total   126.353 100,00% 300.000,00 100.000,00 400.000,00 

             

             

             

 25% quota fissa  € 100.000,00           

75% in proporzione   € 300.000,00           

             

Dati Infocamere             
regione provincia Registrate 

1/01/2015        

ALESSANDRIA 11.945        

ASTI               6.429        

BIELLA            5.641        

CUNEO            18.646        

NOVARA          10.073        

TORINO          63.969        

VERBANIA       4.456        

PIEMONTE           

VERCELLI        5.194        
Grand Total   126.353        

 


